
M ü ^ l l r i O A ^ L l O Á ' l /  i 3 l 6  i.K 'i . i 'A i  k tfc  \  A 'b  " H ^ v . 0 ;
rr.-twuBtvnu?: =T3inr

CREADO POR 
LEY Ng 115S7

¡ (Rumbo a i (Bicentenano...! 
ALCALDIA

DECRETO DE ALCALDIA N° 004-2017-MDP/ALC.

Paracas, 16 de agosto de 2017.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARACAS 

VISTO:

El In fo rm e  N° 215  y 2 1 9 -2 0 1 7 -S G F T -G A T /M D P , d e  la S u b g e re n c ia  de 
F isca liza c ió n  T rib u ta ria , In fo rm e  L e g a l N° 5 9 2 -2 0 1 7 -M D P /G A J  d e  la G e re n c ia  de 
A s e s o ría  Ju ríd ica , y el M e m o ra n d o  N° 0 1 8 7 -2 0 1 7 -M D P /G M  de  la G e re n c ia  M u n ic ip a l 
s o b re  co n fo rm a c ió n  sob re  la CONFORMACION DE LA COMISIÓN DE DEMOLICIÓN DE 
LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARACAS;

CONSIDERANDO:
, > - r w

Que, conform e a lo estab lec ido  en el a rtícu lo  42° de la Ley N° 27972, Ley O rgán ica  de 
M un ic ipa lidades, los D ecretos de A lca ld ía  estab lecen  norm as reg lam en ta rias  de ap lica c ió n  de 
las O rdenanzas, sancionan los p roced im ien tos necesarios para la co rrec ta  y e fic iente  
adm in is trac ión  M unicipal y resuelven o regu lan asuntos de orden genera l y de in te ré s  para el 
vec indario , que no san com petencia  del C once jo  M unicipal;

Que, de conform idad al a rtícu lo  49° de la Ley N° 27972, “La a u to r id a d  m un ic ipa l 
puede  o rdena r la clausura transitoria  o de fin itiva  de ed ific ios, es tab lec im ien tos  o serv ic ios  
cuando  su  funcionam ien to  está p roh ib ido  lega lm ente  o constituye  p e lig ro  o rie sg o  para  la 
se g u rid a d  de las  personas  y  la p ro p ie d a d  p rivada  o la segu ridad  púb lica , o in frin ja n  las  
n o rm as  reg lam enta rias  o de segundad  de l s is tem a de defensa civil, o p ro d u zca n  olores, 
hum os, ru idos u o tros e fectos p e rjud ic ia les  para  la sa lud  o la tranqu ilidad  de l vec indario . La 
au to ridad  m un ic ipa l puede o rdena r e l re tiro  de m a te ria les  o la dem o lic ión  de obras e 
ins ta lac iones  que ocupen las vías pú b lica s  o m a n d a r e jecu ta r la o rden p o r cuen ta  del 
in frac to r; con el auxilio  de la fuerza púb lica  o a través de l e je cu to r coactivo , cuando  
corresponda . La au to ridad  m un ic ipa l puede  dem anda r au to rizac ión - ju d ic ia l en la vía 
sum arís im a  para la dem olic ión  de obras inm ob ilia rias  que con travengan  las no rm as  legales, 
reg lam en tos  y  ordenanzas m un icipa les";

Que, el artícu lo 92° de la aco tada  Ley, estab lece; "Toda obra de construcción , 
reconstrucc ión , conservación, re facción  o m od ificac ión  de inm ueble , sea púb lica  o p rivada  
requ ie re  una licencia  de construcc ión , exped ida  p o r  la m un ic ipa lidad  p rovinc ia l, en e l caso  del 
cercado, y  de la m un ic ipa lidad  dentro  de cuya ju risd icc ió n  se ha lla  e l in m u e b le ...”, así m ism o 
el a rtícu lo  93° inciso 2) otorga facu ltades espec ia les  a las m un ic ipa lidades para: “ O rdena r la 
dem o lic ión  de obras que no cuen ten  con la co rrespond ien te  U cenc ia  de C o n s trucc ión ”;

Que, con fecha 29 de jun io  de 2017, se publicó en el D iario O fic ia l El P eruano  la 
O rdenanza  M unicipal N° 016 -2017-M DP que aprueba el R eg lam ento  de A p licac ión  y 
S anc iones A dm in is tra tivas -  R ASA y el C uadro  Ú nico de In fracciones y Sanc iones (C U IS ) de 
la M un ic ipa lidad  D istrita l de Paracas, estando  v igente  desde el día s igu ien te  30 de ju n io  de 
2017;

Que, en el artícu lo  38° del R eg lam ento  de Ap licac ión  y S anciones A dm in is tra tivas, “La 
A u to rid a d  M un ic ipa l puede o rd e n a r la dem olic ión  a l in frac to r o to rgándo le  el p lazo  de cinco  (5) 
días o, e jecu ta rla  p o r cuenta de l in fractor, qu ien  deberá  ca nce la r el m onto  de la m ulta  m ás el 
que irrogue  la dem olic ión hecha p o r su cuenta ; pa ra  eso podrá  con ta r con el auxilio  y  la fuerza  
púb lica  se hará a través de un e jecu to r coactivo. La A u to ridad  M unic ipa l puede, a su  vez 
so lic ita r una au to ridad  ju d ic ia l en la vía sum arís im a para e fe c tu a rla  dem olición.

BCEZC25$3r2K3

Av. Los Libertadores s/n. - Urbanización “Golf Club” - Paracas Telef. 056-530405 - Sec. Alcaldía Cel. 922753796



MMÍ4£IIMJD.'AjI¡) E O T ili í  K l i  W *Ü

/ 1'Rumbo ai(Bicentenario.., i 
ALCALDIA

CREADO POR 
LEY N° 11597

C S U tf iC iA  -v\

Para p rocede r a la dem olic ión de la obra, la G erencia  de D esarro llo  Urbano, a través  de la 
Subgerencia  de P laneam iento Urbano, C atastro  y  Supervis ión, debe  e m itir e l in fo rm e técnico  
respectivo, e l m ism o que será rem itido  a la G erencia de A seso ría  Juríd ica  para  su  opin ión  
legal. E l exped ien te  se deriva a la com is ión  de dem o lic iones pa ra  la em isión de l d ic tam en; 
todo lo actuado se eleva a A lca ld ía  para  que esta, m ed ian te  R eso luc ión  de A lca ld ía , o rdene la 
dem olic ión  de la obra. Posteriorm ente, es tos docum entos son rem itidos  a l E jecu to r C oactivo a 
fin de que fundam ente  la e jecución  de l m a n d a to ”;

Que, de lo descrito  en el cons iderando  precedente , se co lige  que para el caso de 
dem olic ión de obras se debe constitu ir una “C om is ión  de D em o lic iones”, el cual debe ser 
in tegrado por el E jecutor C oactivo, S ubgerente  de Estudios, O bras e In fraestructu ra  y el 
G erente del área que genere la notificación; con fo rm e  a la propuesta  fo rm u lada  por la 
S ubgerente  de F iscalización T ribu ta ria  con In form e N° 215 -2017-S G FT-G A T/M D P , y la 
opin ión favorab le  de la G erencia  de A seso ría  Ju ríd ica  según In fo rm e Legal N° 502-2017- 
M D P/G AJ;

. Que, a través del M em orando N° 0187-2017-M D P /G M , de  fecha 16 de agosto  de
2017, el G erente M unicipal d ispone se con fo rm e la C om is ión  de D em olic ión  vía D ecreto de 
A lca ld ía ;

Estando a lo expuesto y en uso de las facu ltades con fe ridas por los A rtícu los 20° 
Inciso 6) y 42° de la Ley O rgán ica  de M un ic ipa lidades -  Ley N° 27972, y contando con la 
v isación del G erente M unicipal y G erente  de A sesoría  Juríd ica;

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO.- CONFORMAR la COMISION DE DEMOLICION DE LA 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARACAS que tendrá  com o func ión  la em isión del 
d ic tam en en el proced im iento  adm in is tra tivo  que d isponga  la dem olic ión  de las obras sin 
licencia de construcc ión  o e jecutados en la vía pública, en m arco a la O rdenanza M unicipa l N° 
016 -2017-M DP que aprueba el R ASA y el C UIS, el m ism o que está in tegrado por;

PRESIDENTE

- S U B G E R EN TE  DE C O B R A N ZA  C O A C TIV A .

MIEMBROS

- S U B G E R E N TE  DE ESTU DIO S, O BR AS  E IN FR A E S TR U C TU R A .

- G ER EN TE O SU B G E R EN TE  DEL Á R E A  QUE G E N ER E  LA N O TIF IC AC IÓ N .

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la O fic ina  de S ecre taria  General la 
notificac ión  del presente docum ento  a los in tegrantes de la com is ión  y a la dependencias 
co rrespond ien tes, así com o su pub licación en la página w eb w w w .m un ipa racas .gob .pe .

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

H r V  * ¿ * 4 -  ' '  '

Av. Los Libertadores s/n. - Urbanización “Golf Club” - Paracas Telef. 056-530405 - Sec. Alcaldía Cel. 922753796

http://www.muniparacas.gob.pe

